



Continuação	Consolidado				
	Participação	Patrimônio líquido	Resultado do exercício	Investimentos	Equivalência patrimonial
<b>Investida direta e indireta</b>					
Controladas					
Sano Projetos em Saneamento Ltda	100%	(4)	(16)	(4)	(16)
<b>Coligadas</b>					
Companhia Energética Chapéu	41%	77.987	14.970	31.975	6.138
Evolva Energia Participações SA	35,84%	11.139	(2.362)	3.991	(847)
Evolva Energia Participações SA - ágio	-	-	-	1.624	-
Mindt Participações SA	49,40%	69.445	3.033	34.311	1.508
Mindt Participações SA - ágio	-	-	-	2.410	-
BH Iluminação Pública SA	39,00%	54.117	7.060	21.105	2.753
CSul Desenvolvimento Urbano SA	4,80%	331.263	13.623	15.278	655
CSul Desenvolvimento Urbano SA - ágio	-	-	-	10.670	-
Concessionária Rota do Horizonte SA	20,00%	822	(25)	156	(4)
Sistema de Gestão Ambiental SA	50,00%	24.876	4.834	12.438	2.417
Sistema de Gestão Ambiental SA - ágio	-	-	-	7.177	-
Viasso Engenharia Ambiental SA	49,00%	60.095	8.767	29.449	4.296
Viasso Engenharia Ambiental SA - ágio	-	-	-	1.879	-
Essencis Minas Gerais SA	33,33%	38.045	9.304	12.680	3.101
Empresa Metropol Tratamento Resíduos	27,50%	46.176	(1.588)	12.699	(437)
NCP Nova Geração Participações SA	25,32%	1.084	111	277	26
NCP Nova Geração Participações SA - ágio	-	-	-	526	-
<b>Total</b>				<b>198.649</b>	<b>19.590</b>
A movimentação dos investimentos é a seguinte:					
	Perda no Investimento		Aquisição/Redução de Dividendos/Equivalência Patrimonial		
	31/12/2021	31/12/2020	31/12/2021	31/12/2020	
<b>Investida direta</b>					
Controladas					
Ambientes Soluções Ambientais SA	59.168	-	1.002	(1.274)	63.993
Sano Saneamento e Participações SA	28.374	-	-	(8.650)	609
Brasil IP Iluminação Pública SA	39	-	-	-	(2)
Iluminação Pública SA	1.888	-	1.000	-	457
Ika Energia e Participações Ltda	-	-	11	-	(8)
<b>Coligadas</b>					
Companhia Energética Chapéu	31.975	-	-	(9.124)	10.568
Evolva Energia Participações SA	3.991	(1.349)	16.664	-	16.336
Evolva Energia Participações SA - ágio	1.624	-	3.687	-	5.311
Mindt Participações SA	34.311	-	4.366	(3.816)	1.949
Mindt Participações SA - ágio	2.410	-	1.763	-	4.173
Concessionária Rota do Horizonte SA	166	-	(159)	-	(7)
BH Iluminação Pública SA	21.105	-	(5.702)	-	20.325
CSul Desenvolvimento Urbano SA	15.278	-	(1.439)	(213)	905
CSul Desenvolvimento Urbano SA - ágio	10.670	-	46	-	10.670
100% Livre	-	-	1.001	-	(8)
100% Livre - ágio	-	-	1.001	-	1.001
<b>Total</b>	<b>210.997</b>	<b>(1.349)</b>	<b>27.942</b>	<b>(23.778)</b>	<b>22.012</b>
(i) Perda em participação societária reconhecida como outros resultados abrangentes de coligadas					
	Aquisição/Redução de Dividendos/Equivalência Patrimonial		Aquisição/Redução de Dividendos/Equivalência Patrimonial		
	31/12/2021	31/12/2020	31/12/2021	31/12/2020	
<b>Investida direta</b>					
Controladas					
Ambientes Soluções Ambientais SA	51.318	1.180	-	6.670	59.168
Sano Saneamento e Participações SA	29.457	-	(3.500)	-	28.374
Brasil IP Iluminação Pública SA	47	-	-	-	(8)
Iluminação Pública SA	-	-	2.000	-	1.888
<b>Coligadas</b>					
Companhia Energética Chapéu	34.857	-	-	(9.020)	6.138
Evolva Energia Participações SA	3.991	-	4.838	-	8.829
Evolva Energia Participações SA - ágio	1.624	-	1.624	-	3.248
Mindt Participações SA	33.184	-	2.322	(2.703)	1.508
Mindt Participações SA - ágio	525	-	1.885	-	2.410
Concessionária Rota do Horizonte SA	250	-	(80)	-	(4)
BH Iluminação Pública SA	19.292	-	-	(940)	2.753
CSul Desenvolvimento Urbano SA	17.282	-	(1.440)	(1.221)	655
CSul Desenvolvimento Urbano SA - ágio	10.670	-	-	-	10.670
<b>Total</b>	<b>196.882</b>	<b>12.329</b>	<b>(17.384)</b>	<b>19.170</b>	<b>210.997</b>
(i) Perda em participação societária reconhecida como outros resultados abrangentes de coligadas					
	Mudança de Participação		Aquisição/Redução de Dividendos/Equivalência Patrimonial		
	31/12/2021	31/12/2020	31/12/2021	31/12/2020	
<b>Investida direta e indireta</b>					
Controladas					
Companhia Energética Chapéu	31.975	-	-	(9.125)	10.568
Evolva Energia Participações SA	3.991	(1.349)	16.664	-	16.336
Evolva Energia Participações SA - ágio	1.624	-	3.687	-	5.311
Mindt Participações SA	34.311	-	4.366	(3.816)	1.949
Mindt Participações SA - ágio	2.410	-	1.763	-	4.173
Concessionária Rota do Horizonte SA	166	-	(159)	-	(7)
Sano Projetos em Saneamentos Ltda	(4)	-	-	-	-
Sistema de Gestão Ambiental SA	12.438	-	-	(77)	325
Sistema de Gestão Ambiental SA - ágio	7.177	-	-	-	7.177
Viasso Engenharia Ambiental SA	29.449	-	1.470	-	27.774
Viasso Engenharia Ambiental SA - ágio	1.879	-	-	-	1.879
Essencis Minas Gerais SA	12.680	-	-	-	15.169
Empresa Metropol Tratamento Resíduos	12.699	-	-	(283)	12.416
BH Iluminação Pública SA	21.105	-	-	(5.702)	20.325
CSul Desenvolvimento Urbano SA	15.278	-	(1.438)	(213)	905
CSul Desenvolvimento Urbano SA - ágio	10.670	-	-	-	10.670
100% Livre	-	-	1.001	-	(8)
100% Livre - ágio	-	-	1.001	-	1.001
NCP - Nova Geração Participações SA	277	-	207	-	119
NCP - Nova Geração Participações SA - ágio	-	-	-	-	624
<b>Total</b>	<b>198.649</b>	<b>(1.349)</b>	<b>27.709</b>	<b>(18.933)</b>	<b>21.283</b>
(i) Durante o exercício de 2021 houve subscrição de ações de acionistas da Evolva, impactando na diluição de participação da Companhia, caracterizando como transações entre a entidade e seus sócios e não alienação de ações. Logo, a variação na participação de controlada foi reconhecida diretamente no patrimônio líquido da Companhia.					
	Aquisição/Redução de Dividendos/Equivalência Patrimonial		Aquisição/Redução de Dividendos/Equivalência Patrimonial		
	31/12/2021	31/12/2020	31/12/2021	31/12/2020	
<b>Investida direta e indireta</b>					
Controladas					
Sano Projetos em Saneamento Ltda	12	-	-	(16)	(4)
<b>Coligadas</b>					
Companhia Energética Chapéu	34.857	-	(9.020)	-	6.138
Evolva Energia Participações SA	3.991	-	4.838	-	8.829
Evolva Energia Participações SA - ágio	1.624	-	1.624	-	3.248
Mindt Participações SA	33.184	-	2.322	(2.703)	1.508
Mindt Participações SA - ágio	525	-	1.885	-	2.410
Concessionária Rota do Horizonte SA	250	-	(80)	-	(4)
BH Iluminação Pública SA	19.292	-	-	(940)	2.753
CSul Desenvolvimento Urbano SA	17.282	-	(1.440)	(1.221)	655
CSul Desenvolvimento Urbano SA - ágio	10.670	-	-	-	10.670
100% Livre	-	-	1.001	-	(8)
100% Livre - ágio	-	-	1.001	-	1.001
NCP - Nova Geração Participações SA	277	-	207	-	119
NCP - Nova Geração Participações SA - ágio	-	-	-	-	624
<b>Total</b>	<b>198.649</b>	<b>(1.349)</b>	<b>27.709</b>	<b>(18.933)</b>	<b>21.283</b>
(i) Durante o exercício de 2021 houve subscrição de ações de acionistas da Evolva, impactando na diluição de participação da Companhia, caracterizando como transações entre a entidade e seus sócios e não alienação de ações. Logo, a variação na participação de controlada foi reconhecida diretamente no patrimônio líquido da Companhia.					
	Aquisição/Redução de Dividendos/Equivalência Patrimonial		Aquisição/Redução de Dividendos/Equivalência Patrimonial		
	31/12/2021	31/12/2020	31/12/2021	31/12/2020	
<b>Investida direta e indireta</b>					
Controladas					
Sano Projetos em Saneamento Ltda	12	-	-	(16)	(4)
<b>Coligadas</b>					
Companhia Energética Chapéu	34.857	-	(9.020)	-	6.138
Evolva Energia Participações SA	3.991	-	4.838	-	8.829
Evolva Energia Participações SA - ágio	1.624	-	1.624	-	3.248
Mindt Participações SA	33.184	-	2.322	(2.703)	1.508
Mindt Participações SA - ágio	525	-	1.885	-	2.410
Concessionária Rota do Horizonte SA	250	-	(80)	-	(4)
BH Iluminação Pública SA	19.292	-	-	(940)	2.753
CSul Desenvolvimento Urbano SA	17.282	-	(1.440)	(1.221)	655
CSul Desenvolvimento Urbano SA - ágio	10.670	-	-	-	10.670
100% Livre	-	-	1.001	-	(8)
100% Livre - ágio	-	-	1.001	-	1.001
NCP - Nova Geração Participações SA	277	-	207	-	119
NCP - Nova Geração Participações SA - ágio	-	-	-	-	624
<b>Total</b>	<b>198.649</b>	<b>(1.349)</b>	<b>27.709</b>	<b>(18.933)</b>	<b>21.283</b>
(i) Durante o exercício de 2021 houve subscrição de ações de acionistas da Evolva, impactando na diluição de participação da Companhia, caracterizando como transações entre a entidade e seus sócios e não alienação de ações. Logo, a variação na participação de controlada foi reconhecida diretamente no patrimônio líquido da Companhia.					

BMPI INFRA S.A. - CNPJ nº 24.416.909/0001-93					
c) Em 31 de dezembro de 2021, as parcelas de longo prazo possuem os seguintes vencimentos:					
Ano de vencimento	Controladora	Consolidado			
2021	17.475	18.813			
2022	-	1.058			
Total	<b>17.475</b>	<b>19.871</b>			
<b>14. Fornecedores</b>					
		Controladora	Consolidado		
31/12/2021	31/12/2020	31/12/2021	31/12/2020		
Fornecedores	97	75	226	1.188	
Total	<b>97</b>	<b>75</b>	<b>226</b>	<b>1.188</b>	
<b>15. Obrigações trabalhistas</b>					
		Controladora	Consolidado		
31/12/2021	31/12/2020	31/12/2021	31/12/2020		
Salários e remunerações a pagar	59	53	60	55	
Contribuição previdenciária	216	169	252	180	
Outros	6	5	8	7	
Total	<b>481</b>	<b>327</b>	<b>320</b>	<b>242</b>	
<b>16. Obrigações tributárias</b>					
		Controladora	Consolidado		
31/12/2021	31/12/2020	31/12/2021	31/12/2020		
IRPJ a recolher	1	18	36	45	
Cofins a recolher	13	64	172	206	
ISS sobre faturamento	7	7	10	43	
Impostos e contribuições retidos na fonte	60	116	243	129	
Outros	-	-	13	-	
Total	<b>141</b>	<b>208</b>	<b>374</b>	<b>433</b>	
<b>17. Patrimônio líquido</b>					
O capital social totalmente integralizado em 31 de dezembro de 2021 e 2020 é de R\$ 52.881, dividido em 30.610.921 ações, sendo 16.112.276 ações ordinárias, 222.825 ações preferenciais Classe "A" e 14.276.820 ações preferenciais Classe B.					
		Controladora	Consolidado		
31/12/2021	31/12/2020	31/12/2021	31/12/2020		
Ações ordinárias	16.112.276	16.112.276	16.112.276		
Ações preferenciais Classe A	222.825	222.825	222.825		
Ações preferenciais Classe B	14.276.820	14.276.820	14.276.820		
Total	<b>30.610.921</b>	<b>30.610.921</b>	<b>30.610.921</b>		
<b>Valor do capital social</b>	<b>R\$ 52.881</b>	<b>R\$ 52.881</b>	<b>R\$ 52.881</b>		
<b>17.2. Reserva de capital:</b> Sob essa rubrica encontram-se apropriados os valores integralizados pelos acionistas que ultrapassaram a parte do preço de emissão das ações sem valor nominal em relação a importância destinada à formação do capital social. <b>17.3. Reserva legal:</b> Constituída ao percentual de 5% sobre o lucro líquido do exercício, até atingir o montante de 20% do capital social, de acordo com a Lei das Sociedades por Ações. A Companhia constitui reserva legal no valor de R\$ 795 em 2021 e R\$ 1.038 em 2020. <b>17.4. Ajustamento para futuro aumento de capital:</b> Sob essa rubrica encontram-se apropriados aportes de recursos efetuados pelos acionistas e destinados a futuro aumento de capital. Em 2020, ocorreram novos aportes de R\$ 2.036, devolução a acionistas retirantes da Companhia R\$ 1.437 e a integralização em capital no total de R\$ 50.180. Em 2021, ocorreu a redução de R\$ 1.832, sendo novos aportes no montante de R\$ 4.117 e evoluções de R\$ 5.949, para recompor o total dos acionistas. O saldo de R\$ 4.460 será integralizado nos próximos exercícios. <b>17.5. Distribuição de lucros:</b> A distribuição de lucros segue o previsto no estatuto social da Companhia, exceto quando deliberado de forma diversa pela assembleia geral, o qual tem como destinações: • 5% para reserva legal, limitado a 20% do capital social; • 25% a título de dividendos mínimos obrigatórios. Nos exercícios de 2021 e 2020, foram distribuídos dividendos no montante de R\$ 2.413, referentes a dividendos fidei jussos das ações preferenciais classe "A". A Companhia optou por não realizar distribuição de dividendos mínimos obrigatórios em 2021 e 2020.					
<b>18. Receita operacional</b>					
		Controladora	Consolidado		
31/12/2021	31/12/2020	31/12/2021	31/12/2020		
Receitas prestadas	1.575	2.411	4.827	3.135	
Receita do ativo financeiro da concessão	-	-	7.278	1.402	
(-) Deduções de receita	(225)	(343)	(1.425)	(597)	
<b>Receita líquida total</b>	<b>1.350</b>	<b>2.068</b>	<b>10.680</b>	<b>3.940</b>	
<b>19. Natureza dos custos e despesas administrativas</b>					
		Controladora	Consolidado		
31/12/2021	31/12/2020	31/12/2021	31/12/2020		
Mão de obra e encargos	(3.059)	(4.625)	(6.868)	(4.855)	
Equipamentos	(16)	(20)	(89)	(89)	
Matérias	(45)	(17)	(4.423)	(762)	
Outros	(525)	(375)	(2.576)	(1.289)	
Amortização de direito de uso	(332)	(344)	(501)	(465)	
Depreciação e amortização	(57)	(32)	(51)	(16)	
<b>Total de custos e despesas</b>	<b>(6.074)</b>	<b>(5.413)</b>	<b>(13.796)</b>	<b>(7.523)</b>	
<b>Total de receitas e despesas</b>	<b>(4.724)</b>	<b>(3.345)</b>	<b>(3.116)</b>	<b>(3.583)</b>	
<b>20. Outros resultados operacionais</b>					
		Controladora	Consolidado		
31/12/2021	31/12/2020	31/12/2021	31/12/2020		
Outras receitas	196	236	221	236	
Dividendos (a)	2.045	2.236	2.046	2.236	
Juros sobre capital próprio	180	44	180	44	
Gainho na alienação de ações	1.870	1.927	1.870	1.927	
Resultado antes do imposto de renda e contribuição social	<b>762</b>	<b>2.135</b>	<b>5.648</b>	<b>6.135</b>	
<b>Total das receitas</b>	<b>5.056</b>	<b>6.578</b>	<b>7.061</b>	<b>6.578</b>	
<b>Outras despesas</b>	-	(10)	-	(10)	
Baixa de ativos imobilizados	(57)	(10)	-	(10)	
Redução de participação societárias	(57)	(59)	-	(58)	
Perda na mensuração ao valor justo de instrumentos financeiros (ações)	(3.122)	(70)	(3.122)	(70)	
Outras despesas (ações)	-	-	(2)	-	
<b>Total das despesas</b>	<b>(3.179)</b>	<b>(139)</b>	<b>(3.124)</b>	<b>(448)</b>	
<b>Outras receitas/despesas financeiras</b>	<b>1.877</b>	<b>6.438</b>	<b>1.957</b>	<b>6.130</b>	
(a) A Companhia é usufrutária de ações, registradas como instrumentos financeiros ao valor justo por meio de resultado, que foram objeto de venda com cláusula de benefício de todos os rendimentos realizados na vigência do presente usufruto. Nos exercícios de 2021 e 2020, foram creditados dividendos sobre as ações com direito de usufruto nos valores de R\$ 1.638 e R\$ 2.109, respectivamente.					
<b>21. Resultado financeiro líquido</b>					
		Controladora	Consolidado		
31/12/2021	31/12/2020	31/12/2021	31/12/2020		
Resultado antes do imposto de renda e contribuição social	17.292	20.757	17.305	20.621	
Alíquota IR/CS nominal %	34%	34%	34%	34%	
Imposto de renda e contribuição social	(5.866)	(7.057)	(6.088)	(7.011)	
Resultado de equivalência patrimonial	7.484	6.518	7.236	6.660	
Dividendos sobre participação acionária mensurada ao valor justo	696	760	696	760	
Resultado na mensuração ao valor justo de instrumentos financeiros (ações)	(802)	702	(802)	(702)	
Exclusões permanentes	-	-	-	19	
Outras adições permanentes	(27)	-	(48)	(2)	
Prejuízo fiscal do exercício para o qual não foi constituído ativo fiscal diferido	(1.485)	(923)	(1.486)	(89)	